saninienstoss Friedrichs d.Sch. und Ludwigs in Speyer. Avignon

(1316) April 18(0-

Serenissimo . . . dompno Jacobo . . . Johannes Lupi,

archidiaconns de Guarga in ecclesia Jaccensi, eius devotis-

simus fanmlus cum reverencia suplici et humili recomen-

dacione se ipsum. Regie vestre celsitudini clareat per presentes,

quod die sabbati nonas Aprilis recepi literas vestras regias

novissime michi missas. Et quia monachus vester ac Johannes

de Constancia illustris regis Romanorum, carissimi iilie vestri,

cursores, non venerunt illa die, nt ipsi presentacioni literarum

per vos direetarum reverendis patribus domiuis cardinalibus

super negocio electionis prefati iilii vestri faciende personaliter

interessent, usque in diem sequentem ipsas literas distuli

presentare. Sequenti vero die literas vestras domiuis cardi-

nalibus presentavi cuilibet in camera sua et nichilominus vive

vocis oraculo ad partem negocium ipsum eisdem recomendavi

et quilibet ipsorum presentibus eisdem cursoribus respondit,

quod vos reputabant brachiura istius ecclesie et devotum

iilium [preter onmes] a
) fideles principes huius mundi, et quod

ista ecclesia propter devocionem vestram ac discrecionem et

providenciam, in qua' 1

) . . . dictos principes christianos multum

tenetur vobis et domui vestre et quod consideracione vestri

honoris, vestrorum b
) . . ., cum negocium ipsum deduci con-

tingat ad curiam, quatenus sepedicto filio vestro assistant

consiliis et auxiliis ojieri (?)') ... Et non solum in hiis,

que rigorem iusticie respiciunt, ut vestre videbantur deposcere

litere, set eciam iu his omuibus, (pie favorem iusticie respi-

ciunt et concernunt pro expedicione optata istius negocii

facient, quidquid possint verbo et facto et eidem filio vestro,

quantum cum Deo poterunt, ob honorem vestrum favere

cupiunt et. intendunt.

Iste fuit efectus responsionis, licet aliqui magis et alii

minus dixerint.

Literis vestris omnibus cardinalibus citramontanis Aui-

nione existentibus presentatis Valeuciam personaliter me con-

tuli et cardinalibus Italicis vestras literas presentavi. Et

a) Fast ganz vorblasst. '') Dn'i Worter felilen. c) Ein Wort fehlt
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licet ipsi sint VII numero et eorum cnilibet vestre litere

regie fuerint presentate, duo tamen cx ipsis vobis rescribere

noluerunt, videlicet dominus Jacobus Gayetani, 1
) qui dixit

micbi, quod ipse fcotus vester est, specialiter propter dominum

Matheum Rubei avunculum suum, qui, dum vixit, tenerrime

vos dilexit: set super negocio imperii nullo modo rescriberet,

quia multa pericula fuit passa sua domus in Urbe per

imperatorem proximo nunc defuuetum. Dominus Guyllelmus

de Pergamo etiam non rescribit set dixit micbi, quod secure

confidatis de eo, quod et in isto negocio et in quocumque

alio honorem vestrum vel vestrorum tangente paratus est

vobis gratificare et fideliter labovare. Et vellet vobis afec-

tionem benivolam, quam ad vos gerit, factis magis ostendere

quam per verba. Et certe, serenisime princeps, valens homo
est et sani consilii et magne literature et est amicus factorum

non dictorum.

Item apud Valenciam didici, J
) quod archiepiscopus

Maguntinus, qui favet illi Ludouico Bauaro sci-ipsit omnibus

cardinalibus narrando totum processum negocii et informando

eos in favorem Ludouici predicti, prout dominus Jacobus

de Collumpna michi dixit, qui desiderat prosperitatem imperii

et profectum 2
). Quidquid tamen scripserit et quidquid gerant

cardinales in eordibus suis: omnes dicunt se velle favere

sepedicto filio vestro considerautes, quod, si ipsum obtinere

contingat cum favore vestro et potencia, de facili tota Italia

subicietur imperii dicioni.

Reverendus pater frater Vitalis tituli sancti Martini in

montibus presbiter cardinaiis, qui Vasco est et origine Vasa-

tensis, multum desiderat se obsequiosum vobis exibere, et

secrete exposuit michi, quod deberem vobis rescribere, quod

aliquando est factum verbum inter cardinales de istis electi-

onibus regis Romanorum. Et videtur ipsis, quod minus

sapienter agant illi electi, quia neuter ipsorum misit aliquem

d) didisei Or.

') Er war friiher eiu Ashangei Heinrichs VII. gewesen.

a
) Man erinnere sieh, dass dieser Kanlinal mit einer schon fast 40 Jahre

fiiiher entstandenen reichsfreundlichen Schrift des Jordan von Osnabriick in

23*
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nuncium ad curiam ad petendum aprobacionem sue persone

et prestandum iuramenta et alia faciendum, que electi retro

principes Romane ecclesie sunt facere consueti, et quod expe-

diret, quod dictus filius vester miteret ad faciendum predicta

vel saltim ad prestandnm ecclesia Romana vacante. Intellexi

tamen per dominum P[etrum] de Collumpna, quod sibi

scriptum fuit, quod iam predictus vester filius disposuit mitere

sollempnes procuratores. Si tamen occurrat aliquis nuncius

et vestre doniinationi faciendum videbitur, bonum est, per

vos sibi significari.

Saue quia iuxta finem litere michi misse mandastis, ut

uova de curia vobis literatorie intiinarem, infrascripta sunt,

que vestre excellencie regie congruit intimari. Noveritis

namque, serenisime prineeps, quod episcopus Suesionensis et

comes Bononie 3
), nuncii regis Francie, fuerunt expediti a

cardinalibus citramontanis, Auinione existentibus, qui sunt

numero XVI, die sabbati XIII. kalendas Maii. Et expedicio

ipsorum est ista, videlicit quod omnes predicti XVI cardinales

consenciuut et volunt ire ad civitatem Masticonensem, (|ue

est in dominio regis Francie, ad novem leucas supra Lucdunum

ad tractandum de electione futuri summi pontificis, si domini

cardinales Italici consenserint illuc ire. Ita quod quantum

ad istos citramontanos regis peticio est concessa, que solum

tendebat ad boc, quod cardinales se transferrent ad terram

sue inrisdictionis de electione Romani pontiticis tractaturi,

nulla specifice nominata persona. Verum quia dubium est,

utrum domini Italici consentiant Masticonem accedere, aduc

nescitur, quid erit determinatum. 6
) Set ipsi nuncii iam sunt

Valencie. Nescitur tamen aduc, quid cum Italicis est tractatum.

Item noveritis, mi domine excellentissime, quod comes

Anelini noviter factus est senescallus Prouincie et vices gerens

regis et est potencior bomo de Prouincia. Est enim dominus

de Bausio et recepit literas regis Roberti, quod personaliter

deberet accedere ad cardinales citramontauos et Italicos et

o) determinate Or.

3
) Vgl. Chronographia regiirn Francorum I (ed. MoranvilJe 1891) p. 227

Anm. 3 Notiz aus der Pariser Bibliothek, wonach auch Pierre Barriere, Bischof

voii Sonljc:. teilnahm. Dann Lehugeur, Hist. de Philippe le Long p. 25.

— 357 -

Lnsistere apud eos, quod simul convenire velint1
) ad aliqnem

locum Prouincie ad futuruiu snmmnm pontiticem eligcndum.

Nam ipse cum potencia regis et sua est paratus ntrisqne

securitatem prestare. Et loqntns fuit Auinione cnm Gitramon-

tanis et ipsi parati sunt ubilibet in Pronincia convenh'e,

ubicunque domini Italici elegerint consentire. Kt ecce quod

nuper accesit Valenciam et nondum rediit. Set, quantum ego,

qui diligenter exploravi, perpendere potui, dominus Hostiensis

et domini Jacobus et P. de Collumpna nullo modo se trans-

ferrent ad terram iurisdictionis regis Roberti. Reputant enim

eum capitalem inimicum, unde nullo modo se crederent ei

propter aliquam securitatem.*)

Item iutellexi, quod illa regiua Nauarre aduc vivit et

sibi alleviata est penitencia. Nou enim rex Francie est ausus

ipsam occidere, dubitans, quod tota Burgundia insnrgeret

contra eiun. Set est inventa via, per quam et ipsi regine

reservabitur vita et ea viveute rex poterit coutrahere matri-

monium cum sccunda. Dicitur enim, quod, licet tempore,

quo rex Nauarre tunc, uunc Francie coutraxit matrimonium

cum ipsa, fuerit dispeusatum super impedimento consanguine-

itatis, qua sibi in gradu proibito adinvicem atinebant, in ipsa

dispensacione non fuit facta mencio de quadam publice hones-

tatis iusticia, que impediebat matrimonium contrahi inter eos,

et sic propter defectum dispensacionis non potuit matrimonium

contrahi inter ipsos et sic non fuit uxor set adultera. Utrum

autem hoc verum sit, Deus scit. Unde ideni rex intendit

contrahere cum filia Caroli Martelli, sorore regis Ungarie,

que est Neapoli. Et iam iverunt pro ea Johannes et Guydo

Deltini. Nam ipse Johannes Delfini habet sororem aliam in

uxorem. Nescio si hoc veniet ad efectum, vel si Deus permitet

tantani iniquitatem et tantum scelus, quod ille rex duas

simul possit habere uxores. 5
)

f) vellint Or.

4
) Das sprioht dafiir, dass diese Kardinale ihren ghibellinischen Ansichten

tieu blieben.

s
) Marguerite de Bourgogne, Gemahlin Ludwigs X., starb vorher im Ge-

fangnis, so dass die Ausfuhrang des Ehoprojektes in diesem Sinne nicht notig

war, dann heiratete Ludwig X. Clemencia.
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Item noverit regia celsitudo, Engerranus, secundus rex

in Francia, vivente inclite memorie domino Filipo, fuit captus

de enormibus criminibus delatus et impetitus per dominum Caro-

lum patruum regis et per maiores, qui sint in regno Francie.

Et licet aliquociens dictum fuerit, quod fuit suspensus, tamen

didici d
) a personis fidedignis, quod tractatur, quod mitatur

in exilium et relegetur in insulam de Rodis, nunquam reditu-

rus nisi de mandato domini Caroli vel filiorum suornm 6
). De

hoc autem c
) . . . quia venerabilis vir dominus sacrista Maiori-

censis nuncius vestre regie excellencie in Franciam seriosius

et magis fundate (?) hec et alia nova curie regis Francie ex-

plicabit.

Hiis diebus superveuerunt nova de civitate Januensi,

quod propter brigam, que fuit inter quendam de Spinola et

alium de Flesco, illi de Oria una cum ipsis de Flesco ex-

pulerunt omnes de Spinola et fautores ipsorum de civitate,

ita quod omnes fautores regis Roberti de Janua sunt expulsi,

etiam admirantius suus. Dictum fuit hic pridie, quod rex

Robertus fuit infirmus et quod convaluerat; nunc dicitur, quod

recidivavit.

Alia non sunt nova magestati regie notificanda, hoc ex-

cepto, quod magnificus princeps dominus Fredericus rex Ro-

manorum illustris filius et gener vester cum excercitu grandi

existens iuxta civitatem de Spira, in qua erat ille Lodouicus

adversarius suus, cum propter multitudinem gentis (?) defi-

cerent sibi et genti sue victualia, in manu potenti et brachio

extenso ipsam civitatem ingressus fugavit adversarium suum,

qui non expectato eius ingressu aufugit, prout domini Teo-

tonici, qui sunt in curia, referimt aserentes se super hoc literas

recepisse.

Ad hec, quia, que idtimo dicuntur, eficacius memorie

comendantur, serenitatem regiam scire cupio, quod, licet vestra

magnificencia michi in subsidium expensarum annuatim mille

Turonenses mandaverit ministrari, et a tempore procurationis

vestre michi commisse, quadriennium sit elapsum, non tamen

gratia per vos michi concessa fuit nisi pro unico anno per

6
) Tatsachlich wurde Enguorrand aber hingerichtet.
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vestrum thesaurarium ministrata . . . Suplico, . . . quatinus,

quod solvendum restat michi <le tempore preterito racione

gracie michi facte, per curii' vestre thesaurarium mandare
dignemini michi solvi . . . Scripta Auinione XIIII. kalen-

das Maii.

CRD 11262. Or. Pap. Ssp. Teilweise fasl ganz verblasst und schwei

Ieserlich. Im Datum steckt ein Fehler. Denn oben erwahnt er einen Besuch

zu Samstag XIII. kal. Maii. Eine weitere Spur von Bemuhungen Ludwigs des

Bayern um die Gunst der Kardiniile findet sich in dem Aufsutz von Preger:

Uber die Anfange des kirchenpolitisch''n Eampfes unter Ludwig dem Baier in

Abhandl. d. Iiist. Classe der Kgl. bayerischen Akd. d. Wiss. XVI (1882) 2

S. 157 f. Danach bestiitigt Ludwig zwei dem Kardinal Peter Colouna gemachte

Schenkungen: eine von dem Bischof und Kauitel von Valence, und eine zweite

von den Benediktinerinnen daselbst, beide am 3. Juni 1315. Grund: Verdienste

des Kardinals um das Reich und die Kaiser; Zweck: ihn naher mit sich zu

verbinden.

241. Antworten verschiedener Kardinale auf die Empfehlung

Friedrichs des Schonen durch Jayme II. (1315) April.

1. Excellenti et magnifico principi domino Jacobo Dei

gratia regi illustri Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice

comitique Barchinonensi ac sancte Romane ecclesie vexillifero,

ammirato et capitaneo generali, amico nostro carissimo, Na-

poleo miseracione divina sancti Adriani diaconus cardinalis cum
sincera dilectione salutem et felicium successuum incrementa.

Serenitatis vestre litteras, qua decuit, affeccione recepimus et

ipsarum tenorem intelleximus diligenter. Ad quas magnitudini

vestre duximus respondendum, (piod nos et homines domus
nostre serenissimo principi domino Frederico Dei gracia regi

Romanorum illustri eiusque domui ab antiquo fuimus et nunc

sumus in benivolentia et amicitia/1

) specialiter coniuncti suam-

que et domus sue affectavimus et affectamus exaltacionem

et promotionis augmenta. Et ad manutenendum et promo-

vendum statum ipsius intendimus pro posse impendere auxilium

et iuvamen. Verum quia super hoc regia nobis precamina

porrexistis nos eo libentius et efficacius animamur et indu-

cimur ad premissa, quo vobis tanquam specialissimo amico

nostro desideramus et semper desideravimus complacere.

Noscat igitur serenitas vestra, nos pro prefato domino Roma-
241 a) amicitie.
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norum rege iu eius exequendis comodis promptos existere,

ita quod nostre voluntatis affectus ad honorem suum et

vestrum loco et tempore per effectum debitum Deo dante

operibus apparebit. Dat. Valentie die XIII. Aprilis.

2. Jacobus Colonna . . . Vestre celsitudini non est

ignotum, qualiter duo in regem Romanorum in discordia sunt

electi, quorum quilibet pro iure sibi, ut asserit, competenti

contendit. Verum cum tempus advenerit, quo dante Deo talia

in Romana curia dirimi valeant et discerni, alma mater

ecclesia, que non solum in arduis verum etiam in quibusque

minimis quorumcumque iustitiis liberalem se exhibet et

benignam, quod gratum erit altissimo suadebitque iustitia,

diffiniet et decernet. Et uos quideni pro veritatis et iustitie

cultu libenter instabimus et eo magis et promptius, quo desi-

derabilius affectamus, ut, cui suffragantur iustitie merita,

suorum honorum et iurium plenitudinem assequatur. Dat.

Valentie die XII. mensis Aprilis.

3. Vom selben Datum und von ahnlichem Inhalt: Petrus

Colonna mit dem Zusatz: Cuperemus tamen ob amplidudinem

honoris ducis eiusdem, ut Romanorum regis electio fuisset ad

divini laudem nominis iuxta competenciam et statum tanti

negotii in maiori concordia celebrata.

4. Domino Jacobo . . . regi Aragonum Guillenuus mise-

ratione divina episcopus Penestrinus . . . Super negotio magi-

flci principis domini Frederici in regem Romanorum electi,

pro quo nobis vestra excellentia suas deprecatorias litteras

destinavit, parati erimus vestri honoris intuitu oportunis loco

et tempore favorem, quem cum Deo et honestate nostra pote-

rimus, prompte sollicitudinis studio exhibere. Sane ipsum